Дело № 1-613 (11801000015000087)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 12 октября 2018 года

Ленинский федеральный районный суд г. Кирова

в составе председательствующего судьи Кочурова А.А., 

при секретаре Люкиной Ю.А.,

с участием заместителя Кировского транспортного прокурора Наймушиной Л.Л.,

защитника – адвоката: Фарафоновой Е.П., представившей удостоверение {Номер изъят}, ордер {Номер изъят}, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, { ... } судимого:

- 05.03.2018г. Нововятским районным судом г. Кирова по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 340 часам обязательных работ, размер не отбытого наказания составляет 338 часов,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч.1, ч. 1 ст. ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 дважды совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Он же совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершил при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, которому было достоверно известно о запрете их свободного оборота на территории Российской Федерации, в неустановленное время, но не позднее 18 часов 47 минут {Дата изъята}, с целью незаконного сбыта наркотического средства, приобрел неустановленным способом у неустановленного лица в неустановленном месте наркотическое средство, а именно : порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,07г., которое хранил при себе до 18 часов 47 минут {Дата изъята}. 

{Дата изъята} в период времени с 18 часов 03 минут до 18 часов 42 минут ФИО1 договорился по телефону со своим знакомым С., о незаконном сбыте последнему ранее приобретенного наркотического средства у ТЦ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}.

Продолжая свои преступные действия, направленные на сбыт наркотического средства С., {Дата изъята} в 18 часов 47 минут ФИО1 подъехал на автомобиле { ... }, за рулем которой находился его знакомый К., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, к ТЦ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, где его ожидал С., после чего, ФИО1 вышел из автомобиля, подошел к С., который передал ФИО1 денежные средства в сумме 500 рублей за наркотическое средство, а ФИО1 передал С. полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое на основании справки об исследовании {Номер изъят} от {Дата изъята} и заключения эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, составленных в ЭКЦ УМВД России по Кировской области, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (в редакции Постановления Правительства № 903 от 29.07.2017г.) «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», независимо от количества, относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (список 1), количество наркотического средства на момент первоначального исследования составило 0,07г, что согласно Постановления Правительства № 1002 от 01.10.2012 г. (в редакции Постановления Правительства РФ № 903 от 29.07.2017г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» не является значительным размером.

{Дата изъята} в 19 часов 15 минут сотрудниками Кировского ЛО МВД России на транспорте по подозрению в употреблении наркотических средств был доставлен в дежурную часть Кировского ЛО по адресу: {Адрес изъят}, гр-н С., где в ходе личного досмотра в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 45 минут {Дата изъята} у С. из кармана джинс был изъят, незаконно сбытый последнему ФИО1, пакетик с порошкообразным веществом, которое на основании справки об исследовании {Номер изъят} от {Дата изъята} и заключения эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, составленных в ЭКЦ УМВД России по Кировской области, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (в редакции Постановления Правительства № 903 от 29.07.2017г.) «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», независимо от количества, относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (список 1), количество наркотического средства на момент первоначального исследования составило 0,07г, что согласно Постановления Правительства № 1002 от 01.10.2012 г. (в редакции Постановления Правительства РФ № 903 от 29.07.2017г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» не является значительным размером.

Действия ФИО1 на стадии следствия были квалифицированы по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО1, {Дата изъята} около 18 часов 22 минут с целью личного потребления и дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, через принадлежащий ему мобильный телефон «IRBIS SP21» IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером {Номер изъят}, вышел в сеть Интернет, где связался с неустановленным лицом, у которого через интернет магазин «{ ... }» попросил в подарок за 5 ранее совершенных покупок наркотических средств, одну упаковку наркотического средства бесплатно. ФИО1, получив на принадлежащий ему мобильный телефон текстовое сообщение с адресом места «тайника - закладки» с наркотическим средством, а также соответствующий снимок места «тайника-закладки», расположенного справа за щитом на полу в тамбуре 3 подъезда дома № {Номер изъят} по ул.{Адрес изъят} где номер дома был указан ошибочно. В вечернее время {Дата изъята}, точное время установить не представилось возможным, ФИО1 прибыл к месту, где находился тайник с наркотическим средством по адресу: {Адрес изъят}, где ФИО1 обнаружил и взял в тамбуре третьего подъезда за щитом справа на полу полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (в редакции Постановления Правительства № 903 от 29.07.2017г.) "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", независимо от количества, относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (список I), в количестве не менее 0,16г., которое поместил в карман сумки, находящейся при нем, с целью личного потребления и дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства. После чего, ФИО1 употребил часть приобретенного наркотического средства, а часть хранил в сумке с целью последующего незаконного сбыта. 

{Дата изъята} в период времени с 16 часов 49 минут по 19 часов 52 минут ФИО1 договорился по телефону с С., действовавшим в качестве закупщика в рамках оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, проводимого сотрудниками Кировского ЛО МВД России на транспорте в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о продаже последнему в {Адрес изъят} наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, {Дата изъята} в 19 часов 55 минут, с целью сбыта наркотического средства С., подъехал на автомобиле { ... } { ... } к дому по адресу : {Адрес изъят}, где, не выходя из автомобиля, получил от С., подошедшему к автомобильному окну со стороны водителя, денежные средства в сумме 1000 рублей за наркотическое средство, а ФИО1 передал через окно автомобиля С. полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое на основании справки об исследовании {Номер изъят} от {Дата изъята} и заключения эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, составленных в ЭКЦ УМВД России по Кировской области, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (в редакции Постановления Правительства № 903 от 29.07.2017г.) «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», независимо от количества, относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (список 1), количество наркотического средства на момент первоначального исследования составило 0,16г., что согласно Постановления Правительства № 1002 от 01.10.2012 г. (в редакции Постановления Правительства РФ № 903 от 29.07.2017г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» не является значительным размером. После проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» при попытке задержания ФИО1 скрылся от сотрудников полиции.

{Дата изъята} после проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в дежурную часть Кировского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, обратился С. с добровольной выдачей наркотического средства, которое ему незаконно сбыл ФИО1.

{Дата изъята} в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 45 минут, вышеуказанное наркотическое средство, незаконно сбытое ФИО1 С., было изъято в ходе осмотра места происшествия из незаконного оборота.

Действия ФИО1 на стадии следствия были квалифицированы по ч. 1ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО1 {Дата изъята} в период времени с 08 часов 29 минут до 11 часов 02 минут, с целью приобретения наркотических средств для личного потребления в немедицинских целях, без цели сбыта, через принадлежащий ему мобильный телефон «IRBIS SP21» IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером {Номер изъят}, вышел в сеть Интернет, где связался с неустановленным лицом, у которого через интернет магазин «{ ... }» заказал наркотическое средство. После того, как данное лицо сообщило номер QiWi-кошелька, на который следует перевести деньги за наркотическое средство, ФИО1 {Дата изъята} в 10 часов 52 минуты перечислил на указанный ему номер QiWi-кошелька {Номер изъят}» в качестве оплаты наркотического средства денежные средства в сумме 990 рублей. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, ФИО1, получив на принадлежащий ему мобильный телефон текстовое сообщение с адресом места «тайника - закладки» с наркотическим средством, а также соответствующий снимок места «тайника-закладки», расположенного в соединении газовой трубы около первого подъезда дома № {Номер изъят} по ул. {Адрес изъят}, на автомобиле марки { ... } { ... } под управлением К., не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, приехал к дому по вышеуказанному адресу, где {Дата изъята} около 11 часов 20 минут из ранее указанного места «тайника - закладки» забрал 5 полимерных пакетиков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которые убрал в передний и задний карман имеющейся при нем сумки, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство без цели сбыта, где в последующем незаконно хранил до 12 часов 40 минут {Дата изъята}. 

В этот же день, {Дата изъята}, около 12 часов 40 минут ФИО1, имея при себе в сумке незаконно приобретенное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, на вышеуказанном автомобиле под управлением К. приехал к дому {Адрес изъят} где в 12 часов 40 минут был выявлен сотрудниками Кировского ЛО за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, после чего, {Дата изъята} в 15 часов 25 минут ФИО1 был доставлен в дежурную часть Кировского ЛО МВД России на транспорте, по адресу: {Адрес изъят}, где в ходе личного досмотра в период времени с 15 час. 28 мин. до 15 час. 55 мин. у последнего в присутствии понятых в заднем кармане сумки были обнаружены и изъяты 4 полимерных пакета, в каждом из которых находились порошкообразные вещества голубого цвета, которые, согласно справки об исследовании {Номер изъят} от {Дата изъята} и заключения эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, составленных в ЭКЦ УМВД по Кировской области, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,10г, 0,11г, 0,10г, 0,08г., в переднем кармане сумки ФИО1 был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество голубого цвета, которое, согласно справки об исследовании {Номер изъят} от {Дата изъята} и заключения эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, составленных в ЭКЦ УМВД по Кировской области, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,06г. Указанное наркотическое средство согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (в редакции Постановления Правительства № 903 от 29.07.2017г.) «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», независимо от количества, относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (список 1), количество наркотического средства, изъятого у ФИО1, на момент первоначального исследования в общей массе составило 0,45г., что согласно Постановления Правительства № 1002 от 01.10.2012 г. (в редакции Постановления Правительства РФ № 903 от 29.07.2017г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером. 

Действия ФИО1 на стадии следствия были квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство было заявлено подсудимым после консультации с защитником Фарафоновой Е.П. Подсудимый заявляет, что осознает последствия постановления приговора по делу в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Наймушина Л.Л. не возражала против применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд признает верной квалификацию действий ФИО1 по эпизодам 14.05.2018г. и 15.05.2018г. по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств; по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

За совершение преступлении, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы не превышает 10 лет.

С учетом изложенных выше обстоятельств, суд, находя предъявленное обвинение обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

При решении вопроса о виде и размере наказания суд учитывает характер и степень тяжести содеянного и данные о личности подсудимого.

ФИО1 совершены два преступления, отнесенные к категории тяжких и одно преступление небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств дела суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в части снижения категории преступления на менее тяжкое.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений от родственников и соседей в УМВД по Кировской области не поступало (т. 2 л.д. 273), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра подсудимый не состоит. (т. 2 л.д. 32, 34)

Согласно заключениям двух амбулаторных психиатрических экспертиз от {Дата изъята} и от {Дата изъята} у ФИО1 { ... } 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются: признание вины подсудимым, раскаяние, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания суд, руководствуясь требованиям законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, в полной мере учитывает все данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу о необходимости назначении наказания ФИО1 в виде реального лишения свободы.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

При определении срока наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого.

С учетом фактических обстоятельств дела суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное ст. 53 УК РФ.

Согласно положениям ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию общего режима.

Вещественными доказательствами по делу суд полагает необходимым распорядиться в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание : 

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от {Дата изъята}.) в виде лишения свободы на срок 3 года.

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от {Дата изъята}.) в виде лишения свободы на срок 3 года. 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказания частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Нововятского районного суда г. Кирова от 05.03.2018г., из расчета, что один день лишения свободы равен 8 часам обязательных работ, и окончательно определить к отбытию 3 года 7 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период оставить прежнюю - в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с {Дата изъята}.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с {Дата изъята}. по {Дата изъята}.

Вещественные доказательства: пластиковую трубку белого цвета, прозрачный полимерный пакетик размером 125х77мм с застежкой «зип-лок», в котором находится 63 новых полимерных пакетика размером 77х41мм с застежкой «зип-лок» и полоской красного цвета, вещество, содержащее наркотическое средство производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон массой 0,04г после проведения исследования и экспертизы, вещество, содержащее наркотическое средство производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон массой 0,31г после проведения исследования и экспертизы, вещество, содержащее наркотическое средство производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон массой 0,14г после проведения экспертизы в полимерном пакетике, вещество, содержащее наркотическое средство производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон массой 0,05г после проведения экспертизы в полимерном пакетике – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу {Номер изъят}; диск {Номер изъят}с с результатами ОРМ «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1, использующего аппарат сотовой связи с абонентским номером {Номер изъят} с {Дата изъята}. по {Дата изъята}., диск {Номер изъят}с с результатами ОРМ «наблюдение, отождествление личности» в отношении ФИО1 за {Дата изъята} год, диск {Номер изъят}с с результатами ОРМ «наблюдение» на котором зафиксирована видеозапись как ФИО1 совершил сбыт наркотических средств в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у магазина «{ ... }» расположенном в {Адрес изъят} гр-ну С. {Дата изъята}. – хранить в материалах уголовного дела, сотовый телефон марки «IRBIS» IMEI1: {Номер изъят} и IMEI2: {Номер изъят}, принадлежащий ФИО1, как орудие преступления – уничтожить.

Приговор может быть обжалован, на приговор может быть подано апелляционное представление в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий

судья